
 
 
 

Ministério da Educação 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

<!ID1PORTARIA No- 28, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2005 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribuições e, 
consoante delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 
1.089, de 04/04/2005, publicada no Diário Oficial da União de 06/04/2005, 
página 9, seção II, e Portaria nº 3,771, de 25 de outubro de 2005, publicada 
no DOU 27,10,2005, páginas 131 e 132, seção I, que dispõe sobre a aquisição 
distribuição de material didático de Língua Espanhola, destinados aos 
Professores do Ensino Médio, resolve: 
 
Art. 1º Divulgar o material selecionado pela Comissão para Avaliação das 
Obras Inscritas para o Processo de Seleção de Material Didático de Língua 
Espanhola para Professores do Ensino Médio, constituída pela Portaria nº 27, 
de 28 de novembro de 2005: 
Livro para o Professor: 
VILLALBA, Terumi Koto Bonnet; PICANÇO, Deise Cristina 
de Lima. El arte de leer español. Curitiba: Base Editora, 2005. 
MARTIN, Ivan Rodrigues. Síntesis: curso de lengua española. 
São Paulo: Ática, 2005. 
BRIONES, Ana Isabel et alii. Español ahora. São Paulo: 
Moderna, 2005. 
BRUNO, Fátima Cabral; MENDONZA, Maria Angélica 
Costa Lacerda. Hacia el español. São Paulo: Saraiva, 2005. 
Gramática: 
GÓMEZ TORREGO, Leonardo. Gramática didáctica del español. 
São Paulo: Edições SM, 2005. 
FANJUL, Adrián. Gramática de español paso a paso. São 
Paulo: Editora Moderna, 2005. 
Dicionário Monolíngüe: 
SANTILLANA. Nuevo Diccionario Esencial de la Lengua 
Española. São Paulo: Moderna, 2005. 
SANTILLANA EDUCACIÓN, S. L. Diccionario Salamanca 
de la Lengua Española. São Paulo: Moderna, 2005. 
LAROUSSE. Gran Diccionario Usual de la Lengua Española. 
Barcelona: Larousse, 2005. 
REAL ACADEMIA ESPAÑOLA (org.). Diccionario del Estudiante. 
São Paulo: Moderna, 2005. 
MALDONADO GONZÁLEZ, Concepción (coord.). Diccionario 
de Español para Extranjeros. São Paulo: SM, 2005. 
Dicionário Bilíngüe: 
UNIVERSIDAD DE ALCALÁ DE HENARES. Señas. Diccionario 



para la Enseñanza de la Lengua Española para Brasileños. 
São Paulo: Martins Fontes, 2002. 
Dicionário Larousse Espanhol-Português - Português-Espanhol: 
essencial. São Paulo: Larousse do Brasil, 2005. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES 


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

